ist aber gewagt. Man kann nämlich die Worte „bonae fidei possessoris“ für ein unächtcs Einschicbsel erklären, und diese Behauptung durch Berufung auf §. 37. Inst. de rer. div. (2. 1.) wahrscheinlich zu machen suchen. Diese Stelle stimmt am Anfange und am Schlusse wörtlich mit unserer Stelle des Gajus überein. Der mittlere Theil lautet aber also: »Itaque agni et hoedi et vitali et equali et succuli statim naturali jure domini fructuarii sunt.« Hier fehlen also die Worte „bonae fidei possessoris.“ Wäre dieses die einzige Abweichung; so möchten die angeführten Worte allerdings etwas verdächtig werden. Da aber die Abweichung der Institutionen von der Pandektenstelle sich nicht auf diese Weglassung beschränkt, und die übrigen Verschiedenheiten sehr willkürlich sind; so ist es schwer, aus jener Weglassung einen sicheren Schluß zu machen. Uebrigens stimmt die Pandektenstelle in Ansehung dessen, was sie von dem Rechte des redlichen Besitzers auf die Wolle sagt, mit der unter No. 2. angeführten Stelle des Paulus überein, so daß eine Verdächtigung des Textes vollends unzulässig wird.

4. L. 13. D. quib. mod. usus fr. v. usus amitt. 7. 4. (Paulus): » . . . Julianus ait, fructuarii fructus tunc fieri, cum eos perceperit; bonae fidei autem possessoris, mox quam a solo separati sint.« Es ist außer Zweifel, daß der Nießbrauchsberechtigte wirkliches Eigenthum an den gezogenen Früchten erlangt. Da nun hier das Recht des redlichen Erwerbers geradezu mit dem des Nießbrauchsberechtigten zusammengestellt, und nur in Ansehung des Anfangspunktes unterschieden wird; so sind wir berechtigt anzunehmen, daß auch der redliche Erwerber ein wirkliches Eigenthum erlangt.
5. L. 25. §. 1. D. de usuris. 22. 1. (Julianus): »In alieno fundo, quem Titius bona fide mereatūs fue-

rat, frumentum sevi: an Titius bonae fidei emtor perceptos fructus suos faciat.“ Respondi: Quod ad fructus, qui ex fundo percipiuntur, intellegi debet, propius ~~ex~~ accedere, quae servi operis suis acquirunt: quoniam in percipiendis fructibus magis corporis jus, ex quo percipiuntur, quam seminis, ex quo oriuntur, aspicitur. et ideo nemo unquam dubitavit, quin si in meo fundo frumentum tuum severim, segetes, et quod ex messibus collectum fuerit, meum fieret. Porro *bonae fidei possessor in percipiendis fructibus id juris habet, quod dominis peaediorum tributum est.* Praeterea, cum ad fructuarium pertineant fructus a quolibet sati, quanto magis hoc in bonae fidei possessoribus recipiendum est, *qui plus juris in percipiendis fructibus habent?* cum fructuarii quidem non fiant, antequam ab eo percipiantur; ad bonae fidei autem possessorem pertineant, quoquo modo a solo separati fuerint: sicut ejus, qui vectigalem fundum habet, fructus fiunt, simul atque solo separati sunt.“